depuis 395 sont annulées. Ceux qui sont encore en vie sont chassés du comitatus impérial et de 

Rome ; interdiction leur est faite de réclamer ou de faire appel de ces décisions. Tous les « amis » 

de Stilicon sont visés, mais aussi les simples soldats ayant simplement obtenu des certificats de 

service pendant la régence exercée par Stilicon. Seul Nicomaque Flavien1106 semble traverser sans 

dommages cette épuration. C’est une alliance matrimoniale qui a permis à Stilicon d’obtenir 

rapidement dignités et pouvoir et lui permettant de constituer un groupe aristocratique 

conséquent. Le couple uni qu’il a formé avec Séréna a su mettre en commun ses réseaux de 

clientèle, mais c’est probablement aussi cette association-fusion qui est à l’origine de sa rapide et 

totale disparition. Les « amis » de Stilicon sont balayés de la scène politique, comme on avait déjà 

pu le constater aux heures les plus sombres des guerres civiles romaines. A travers un homme, 

c’est tout un réseau d’amiticia politique que la faction antigermanique entend aussi éliminer. La 

mort de Stilicon ne lui suffit pas et une loi1107 en date du 10 décembre le déclare ennemi public : 

Impp. honorius et theodosius aa. theodoro praefecto praetorio. hostis publicus stilicho novum adque 

insolitum reppererat, ut litora et portus crebris vallaret excubiis, ne cuiquam ex oriente ad hanc imperii 

partem pateret  accessus. huius iniquitate rei moti et ne rarior sit diversarum mercium commeatus, 

praecipimus hac sanctione, ut litorum desistat ac portuum perniciosa custodia et eundi ad redeundi libera 

sit facultas. dat. iiii id. dec. ravenna basso et philippo conss. 

L’hostilité aux barbares est un sentiment qui se développe dès la mort de Constantin1108, en 

réaction à la politique favorable développée par l’empereur à leur égard, et leur accession aux plus 

hauts postes militaires et civils. Cet anti -germanisme se diffuse aussi bien dans la pars occidentalis 

qu’orientalis1109, et se nourrit des attaques incessantes et successives sur les limes rhénans et 

danubiens entre le milieu du IVe siècle et le début du Ve. Ce sentiment est probablement partagé 

par l’ensemble des classes sociales mais nous pouvons davantage le cerner au sein de l’aristocratie 

ravennae basso philippo conss. (408 nov. 22).  VII, 21, 4 : Impp. honorius et theodosius aa. theodoro praefecto 
praetorio. eos, qui testimoniales non suo merito, sed eorum contemplatione sunt adepti qui pro his nostram 
clementiam sunt precati, par severitas persequatur. eos tamen esse in urbe sacratissima non vetamus, qui 
posuerunt illic larem adque domicilium. dat. x kal. dec. ravenna basso et filippo conss. (408 nov. 22).  
1106 PLRE 1, p.345-347, il ne semble cependant pas exercer de charge publique entre 408 et 414 où il est envoyé 
en mission spéciale en Afrique comme le mentionne une loi du Code Théodosien, VII, 4, 33 : Idem aa. hadriano 
praefecto praetorio. ne interiecti aequoris tractu querellae provincialium pereant, flavianum et caecilianum 
viros illl. per africam audientiam cunctis praebere decernimus. militarem quoque annonam, quae intra africam 
contubernalibus erogatur, eorum diligentia indagari praecipimus, ut nihil his post eorum examen addatur. et 
cetera. dat. v non. mart. ravenna constantio et constante vv. cc. conss. (414 mart. 3). Il obtient ensuite la 
préfecture d’Italie, Illyrie et Afrique en 431.  
1107 Code Théodosien, VII, 16, 1.  
1108 REMONDON, 1970, p. 207. 
1109 BAYLESS 1976, p. 75.  
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païenne. La gens des Caeionii-Decii est l’une des familles où le sentiment anti barbare1110 est le plus